<sup>13</sup> Paulus Achilles.

<sup>14</sup> Elisabetha Vega.

<sup>15</sup> Elpidius Ugolettus.

Sia Jesù Christo in aiuto et fauor nostro continuamente.  
Amen.

De Roma 17 de Giugno 1554.

*Inscriptio.* Per Palermo. Al P. Mtro. Hieronimo.

Post scripta.—Habbiamo lettere di Spagna de Mtro. Nadal et de altri insino alli 21 di Maggio. Le cose della Compagnia generalmente uanno innanzi con aumento notabile, et sta bene Mtro. Nadal, et si ua acostando, espedita ogni facenda in Portgallo et Spagna, allo regno di Aragon et Valentia; et al Settembre serà in Barselona. D' alcuni particol[ar]i intenderà V. R. per uia de Napoli, per doue si mandano<sup>d</sup> le lettere.

Sia Jesù Christo con tutti noi.

Nostro Padre stà assai migliorato.

De Roma 18 di Giugno 1554.

*Inscriptio.* Per il P. Mtro. Hieronimo Domenech.

## 4546

PATRI JOANNI PELLETARIO

ROMA 18 JUNII 1554<sup>a</sup>.

*Ambrosius Pollicinus, ad illum missus, commendatur.*

Pax X.<sup>i</sup> etc.

Charissimo Padre in Jesù X.<sup>o</sup>

Il portatore della presente è il nostro fratello Ambrosio Pollicino<sup>b</sup>, messinesse, scolare, il quale si manda a V. R., parte per aggiutare nelle scole, parte per imparar lui. È giouane ingenioso, et in Napoli faceua la 2.<sup>a</sup> classe, et l' experientia mostrerà quello si debba far' de lui.

Non si mandano<sup>a</sup> altri per adesso; pur, auanti che passi Settembre, potria essere che si mandassero<sup>b</sup> alcuni costà.

<sup>d</sup> mandeno ms.

<sup>a</sup> mandino ms. — <sup>b</sup> mandissino ms.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 120v.

<sup>2</sup> Verum hujus fratri nomen erat Hieronymus Riola; sed hoc in illud justis de causis sic mutatum est, ut numquam, quod sciamus, in posterum resumpserit.

D' altre cose si scriue per l' ordinario, et così non dirò altro <sup>c</sup>  
per questa se non che raccomando il latore a V. R., et prego  
Jesù X.<sup>o</sup> a tutti conceda gratia de conoscere et eseguire sempre  
sua santissima volontà.

De Roma 18 di Giugno 1554.

*Inscriptio.* Ferrara. Pelletario.

### 4547

PATRI ANNIBALI COUDRETO EX COMM.

ROMA 18 JUNII 1554<sup>1</sup>.

*De sacerdotio suo gratulatur.* — *Receptae sunt ejus litterae, quibus, cum Ignatius convalesceret, plenius respondebitur.* — *De Antonio Vinckio.* — *De dispensatione pro Petro Mercato obtinenda.* — *De sociis Roberto, Andrea, Michaële et Ludovico de Hungaria.* — *De probationis domo.* — *De Rodulpho.* — *De candidatis.* — *De gratia educendi animam e purgatorio.* — *Quadrimestres litterae laetitiam attulerunt.* — *Scire avet quid Vinckius Syracusis invenerit.* — *Pro demortuo Stephano Canatella preces fundentur.* — *De monasterio Ascensionis.* — *De Stephano Baroëllo.* — *De Porcii pecunia.* — *De Andrea de Salvo.* — *De Joanne Ortensio.*

Pax X.<sup>i</sup>, etc.

Charissimo Padre in Jesù X.<sup>o</sup>

A gloria diuina sia il sacerdotio <sup>2</sup>, et per molta perfettione  
della propria anima et aiuto di quelle dei prossimi, il che io spero  
così sarà.

Habbiamo riceuuto quelle di V. R. de 16, 23, 26, 30 de  
Maggio, 6 et 7 de Giugno, et per essere nostro Padre d' alcun-  
ni dì in qua stato indisposto, non si potrà far risposta a tutti li  
capi di dette lettere. Pur si farà ad alcuni, et al resto, come si  
possa conferir con detto nostro Padre, che già sta quasi in con-  
ualecentia.

<sup>c</sup> altra ms.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest.* II, fol. 121.

<sup>2</sup> «Mag. Annibal de Coudretto, qui Collegii Messanensis curam gerebat, ipso die Ascensionis Domini ad sacerdotium promotus, die Pentecostes primum sacrificium Deo obtulit.» POLANCUS, *Chron.*, IV, 197.

Quanto al P. Vitto <sup>3</sup> Antonio io non ho inteso de nostro Padre che debbia rimouersi de Messina, et la prima uolta che mi sia fatta mensione de tal cosa fu per lettere de V. R. Si hauerà rispetto quanto si potrà a non discomodare li collegii de Sicilia.

Per Mtro. Pietro del Mercato si potrà facilmente spedir <sup>a</sup> la dispensa acciò sia promosso extra <sup>b</sup> tempora et a quoconque antistite <sup>c</sup>, como nostro Padre sia consultato de ciò. Et aduerta la R. V. che per li nostri priuilegii (come si uede nella bolla delle gratie) si possono presentare li nostri cuius antistiti; il che etiam si contiene nel breue de coadiutori, si ben mi ricordo; ma quanto alla dispenza della età et extra tempora non habbiamo ancora generale priuilegio: forsa l' haueremo, procurandolo, col tempo.

Del P. Roberto et il fratello Andrea Frizone, come anche di Michaele, si è fatta risposta al Padre prouinciale <sup>d</sup>.

Circa il mettere nella casa de probatione li mandati di Roma, s' intende quando sono di qua probati. Quel fratello Luigi di Vngaria, quale non è prouato qui, si può mettere senza scropolo in detta casa. De più quando l' habbitationi del collegio non bastassero <sup>e</sup>, et nella casa de probatione fossero <sup>f</sup> assai, si potria parte di detta casa battezar collegio, et quelli che habbitassero in detta parte non stariane in probatione, non stando sotto il maestro di nouitii. Se pur paresse <sup>f</sup> qualche uolta che alcun particolare ha bisogno di essere in casa di probatione, si potria scriuire di qua et far secondo la resposta. Si hauerà etiam aduertenza di qua d' hauisare chi debbia mettersi in probatione, chi non, di quelli si mandino.

De Ridolpho sarà bene darli commodità de studiare.

Quelli doi gioueni, Panarello et Matronio, hauendo le parti

<sup>a</sup> aspedir ms. —<sup>b</sup> estra ms. *hic et infra*. —<sup>c</sup> antistitiae ms. —<sup>d</sup> bastassino ms. —<sup>e</sup> fussino ms. —<sup>f</sup> paressi ms.

<sup>3</sup> Sic; existimamus tamen agi de P. Antonio Vinckio, collegii messanensis rectore, qui cum ad lustranda quaedam Siciliae oppida et ad ducisae Bibonae confessiones audiendas collegiumque ibidem instituendum Messana educeretur, curam messanensis collegii, ut dictum est, Coudreto reliquerat. POLANCUS, *Chron.*, IV, 195-197.

<sup>4</sup> Vide epistolam 4545.

conuenienti, si potranno accettare, al giuditio di V. R. o del P. Prouinciale. De quali parti si debbia nostro Padre informare quando si scriue de simili, lo uederà V. R. per questo memoriale che qui ua.

Tutti li sacerdoti che sono in Sicilia io non [so] che habbino la facultà de cauar un' anima, perchè l'hanno quelli solamente che sono nominati per nostro Padre o a chi specialmente lui comunica questa facultà.

Con le quadrimestre ci rallegramo nel Signor nostro <sup>5</sup>.

Del P. Mtro. Antonio Vinck aspettiamo informatione di quello che troua in Siragusa.

Per il fratello Stephano <sup>6</sup>, che sia in gloria, si farà oratione, benchè pare poco ne hauerà di bisogno, seconde la sua vita et morte: del tutto sia laudato Christo, vita nostra.

Del monasterio de santo Michele, o uero dell' Ascensione, non si è scritto de che ordine siano espresamente: pur si pensa di santo Benedetto, et così si narrerà nella bolla, se sarà ispedita.

Al P: Mtro. Stephano <sup>7</sup> si farà risposta come si intenda la voluntà di nostro Padre.

Sopra quelli danari del fratello Porcio <sup>8</sup> non accaderà altro, perchè si sono rimessi in Roma.

Circa il fratello Andrea de Saluo non ho inteso de tal suo proposito de restarsine in casa de suo padre, anzi pare si debbia accettare nel collegio, se serà sano massime; et V. R. li dia buon animo, che qua si tiene molto buon concetto de lui per hauerlo sempre trouato de buono esempio.

Giovanni Ortensio, che ben conosce il P. Mtro. Hieronimo <sup>9</sup>, d' alcuni mesi in qua sta indisposto, et, secondo che intendo, molto si consolarebbe con una lettera di detto Padre. V. R. gli dica che, de gratia, gli scriua.

<sup>5</sup> *Litt. Quadrim.*, II, 702.

<sup>6</sup> Stephanus Canatella, messanensis novitus, magnae spei adolescens, 5 Junii ad superos evolavit. POEANCUS, *Chron.*, IV, 198.